II. Milites enim, qui hoc animo sunt comparati, quique eum animum aliquo modo ostenderit, neque fautores publicae usurpationis dici possunt, neque scandalum creant.

III. Eodem censu habendos esse inferiores militiae civicae officiales, qui in eadem conditione versentur eodemque animo sint comparati, si grave aliud non obstat, ut esset iuramentum.

IV. Quamvis enim per electionem eiusmodi inferiores officiales creentur, eorumque acceptatio sit necessaria; tamen, cum in eo militiae statu permanere adigantur, aequitas non patitur, ut minorem vexationem sibi curare non possint in re per se indifferenti.<sup>1</sup>

## RESPONSA IURIDICA

a S. Poenitentiaria data ad dubia circa relationem inter Regulares iniuria in Italia suppressos ab incompetenti auctoritate et locorum Ordinarios: quae quidem Responsa explanant uberius Instructionem alias datam, quam habes in vol. III, pag. 151.

« Cum Sacra Poenitentiaria, Epistola data sub die 18 aprilis 1867, decreverit num. 3. - Domus Regulares, civiliter suppressas, dummodo in eas, tres saltem, ad ibi degendum conveniant Regulares, quorum unus ad minus sit Sacerdos,

<sup>1</sup> Dixi in re per se indifferenti: namque comperta sunt munera, quae obire debent inferiores officiales militiae civicae: haec enim consistunt in ordine exequendo servandoque in militari civium eisdem assignatorum servitio; quae per se nihil mali continent.

iurisdictioni Ministri Provincialis fore subiectas, easque regendas esse per Superiorem peculiarem ibi constituendum :

« Quaeritur 1°: Quomodo se gerere debeant Superiores Provinciales et Locales, dum Ordinarius loci subiicere vult Sacrae Canonicae Visitationi ecclesias et domos, ac visitationi ita dictae *auriculari* Regulares, qui, in numero ternario simul habitantes, ecclesias ipsas et domos sui Ordinis tenent?

« Quaeritur 2°: An relatum Decretum Sacrae Poenitentiarie comprehendat casum in quo, vel ob defectum habitationis, vel violentia impediti, simul habitare non possunt, et tamen multo plures quam tres, quotidie conveniunt ad Sacrum faciendum, ad Confessiones audiendas ac alia peragenda officia, ad Ecclesiam proprii Ordinis, quae ab eorum Confratre tenetur, ibique etiam vel in Sacratio, vel in aliquo cubiculo de rebus Ordinis et Conventus regulariter pertractant?

« Et quatenus affirmative :

« Quaeritur 3° : Quomodo superiores se gerere debeant, dum ecclesiam et Regulares Ordinarius loci Sacrae Visitationi subiicere vult, prout in 1° dictum est?

« Quaeritur 4°: An Regulares, qui licet simul habitare non possint, tamen simul conveniunt, ut in 2° dictum est; et statutis diebus, sub directione unius ex suis Confratribus, dant et audiunt solutionem Casuum Conscientiae, teneantur ad Ordinarium, vel Parochum loci accedere, ut dictae solutioni intersint?'

« Cum in eadem Epistola num. 2° Sacra Poenitentiaria declaraverit - iurisdictionem Superiorum Regularium in proprios subditos suppressos, etiam extra claustra degentes, minime cessasse, ipsosque tantummodo declaraverit subiectos iurisdictioni Ordinarii loci quoad politiam et disciplinam ecclesiasticam?

« Quaeritur 5° : An Ordinarius loci, vi huius declarationis potestatem habeat, independenter a beneplacito Superioris Regularis, et etiam contra expressam eius voluntatem, iniungendi Sacerdoti Regulari, qui licet, violentia coactus, separatus ab aliis Confratribus vivat, tamen in omnibus sui Ordinis Supe-

**riori obtemperat, executionem muneris vel officii alicuius ecclesiastici permanenter et irrevocabiliter?**

« **Quaeritur 6° : An Ordinarius loci possit cum Regularibus dispersis pertractare de rebus ad Ordinem, vel ad Ordinis ecclesias pertinentibus, ut aliquid decernat, inaudito Regulari Superiore?**

« **Quaeritur 7° : An Parochi advocare et cogere possint Regulares violenter dispersos, qui vivunt prout in 5° ad ecclesiasticas functiones in ecclesia propriae Paroeciae peragendas, etiam in casu quo Regulares in assistentia praestanda ecclesiae proprii Ordinis occupati inveniantur, et praecipue si ad eam quotidie conveniant, ut in 2° dictum est?**

« **Non raro evenit, quod Gubernium civile vel Municipia post consummatam usurpationem ecclesiarum et domorum Regularium, ecclesias ipsas et aliquam partem domus Ordinarii loci, vel Parochis concedunt, etiam cum conditione expressa, erigendi in dictis ecclesiis paroeciam, vel succursalem paroeciae :**

« **Quaeritur 8° : An Ordinarii locorum, et etiam Parochi, uti possint ad suum beneplacitum dictis ecclesiis, vel, domibus sibi ab usurpatoribus concessis, an potius teneantur ecclesias et domus Superioribus Regularibus, ad quos de iure pertinent, restituere?**

« **Quaeritur 9° : An in casu quo agatur de erectione paroeciae, vel succursalis paroeciae in dictis ecclesiis, possit Ordinarius loci paroeciam vel succursalem erigere, ipsamque providere independenter a Superiori Regulari, an potius teneatur ipsam paroeciam, aut succursalem erigere et providere secundum modum praescriptum ab Apostolicis Constitutionibus pro paroeciis Regularium ? ».**

**SACRA POENITENTIARIA, mature perpensis expositis, censuit respondendum :**

**Ad I. Praedictas ecclesias, ac domos, nec non Religiosos ibidem degentes eadem immunitate gaudere a iurisdictione Ordinarii, qua antea fruebantur.**

**Ad II.** *Quatenus praedicti Regulares, qui ob defectum habitationis, vel violentiam prohibentur habitare intra claustrâ in domo proxima conventui commorenturunaque cum eo, vel iis quibus permissum est intra claustra habitare, convenire soleant, quemadmodum in quaesito asseritur, ad sacras functiones in ecclesia frropria peragendas, et ad ea, quae ad Ordinem et Conventum pertinent curanda, affirmative, idest comprehendi : secus negative ; ita tamen, ut Ordinarii suam in personas iurisdictionem ultra politiam et disciplinam ecclesiasticam extendere nequeant, salva, quoad disciplinam regularem, et obligationes, quae ex religiosa professione promanant, iurisdictione Superiorum Regularium, iuxta num. 2um Instructionis praedictae: Quoad III et IV provisum in II.*

**Ad V.** *Negative.*

**Ad VI.** *Quoad primam partem, hoc est quoad res ad Ordinem pertinentes, negative : quoad secundam partem, hoc est quoad res pertinentes ad Ordinis Ecclesias, in canibus de quibus dictum est in I et II, iam provisum: in ceteris recurrendum esse in<sup>^</sup> casibus particularibus.*

**Ad VII.** *Quoad eos, de quibus actum est in quaesito 2°, iam provisum: quoad ceteros, negative, nisi speciali titulo servire ecclesiae parochiali teneantur.*

**Quoad VIII et IX,** *generatim loquendo, negative ; sed recurrendum in casibus particularibus.*

**Datum Romae in Sacra Poenitentiaria, die 12 septembris 1872.**

**EX QUIBUS COLLIGES:**

**I. Essentiam Ordinis Regularis non consistere in ea ratione vivendi, qua sub uno eodemque tecto et sub una domestica disciplina Regulares vivere tenentur.**

**II. Haec tamen pertinere ad Ordinis Regularis integritatem, quae integritas pluribus iuribus seu privilegiis est a S. Sede ditata.**

**III. Quamvis autem per violentiam dissoluta Regulari familia, eaque cessante, cesset consequenter iurium seu privile-**

giorum exercitium, quae eidem competebant familiae in sua integritate; nihilominus aliquo modo eadem familia manente, ea iura non cessare, quae cohaerere possunt cum statu, quo eadem familia violentiae causa reperitur.

IV. Suppressio enim ab incompetente auctoritate facta per se nullum prorsus producit iuridicum effectum; quamvis per accidens iurium exercitium cesset identidem necesse sit ex violenta dissolutione subiecti, cui iura inhaerebant.

V. *Non enim praestat impedimentum quod de iure non sortitur effectum, Reg. 32 in 6°.*

VI. Quare, determinata aliquo modo existentia subiecti, consentanea iura reviviscunt: neque proinde in themate recte invocarentur Constitutiones Innocentii X, *Instaurandae diei 15 octobris 1662, et Ut in parvis, die 10 februarii 1654.*<sup>1</sup>

## EX ACTIS PONTIFICIS LOCO CONSISTORIALIUM

SS.MI DOMINI «NOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA PPAE IX

### ALLOCUTIO

HABITA DIE XXIII DECEMBRIS MDCCCLXXII

AD S. R. ECCLESIAE CARDINALES IN AEDIBUS VATICANIS.

*Venerabiles Fratres,*

« Iustus et misericors Deus, cuius inscrutabilia iudicia et investigabiles viae sunt, sinit adhuc Apostolicam hanc Sedem totamque cum ipsa Ecclesiam ingemiscere divexatam diuturna saevaque insectatione. Non immutata sane est, sed praegra-

<sup>1</sup> Quid contineant eiusmodi Constitutiones, et qua de causa latae fuerint, indicavi p. 28 et seq. in Nota 2. Confer quoque Rescriptum S. C. C. quod habes in Vol. III, p. 141.